À EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

TENENTE ANANIAS/RN

         REQUERIMENTO N° ___/2026

  O Vereador José Eduardo Aguiar dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, após ouvido

o Plenário da Câmara Municipal de Tenente Ananias/RN, a construção de uma Quadra

Poliesportiva na Vila Garimpo, zona rural deste município.

                                                 JUSTIFICATIVA

  A presente propositura nasce da solicitação dos moradores da Vila Garimpo, que relatam

a necessidade urgente de um espaço adequado para a prática esportiva e atividades de

lazer. Atualmente, muitos jovens da comunidade precisam se deslocar até a zona urbana

para jogar e praticar esportes, enfrentando dificuldades ainda maiores pela inexistência de

transporte regular, o que acaba limitando o acesso ao esporte e ao convívio social.

A construção de uma quadra poliesportiva naquela localidade representará um importante

investimento em qualidade de vida, inclusão social, promoção da saúde e valorização da

juventude, além de contribuir para a prevenção de situações de vulnerabilidade social.

Diante da relevância social da matéria, solicita-se a atenção do Poder Executivo Municipal

para a viabilidade da presente demanda, em benefício dos moradores da Vila Garimpo.

                                                                               Tenente Ananias/RN, em 07 de janeiro de 2026.

_________________________________________________

José Eduardo Aguiar dos Anjos

Vereador

                        CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

                            Rua José Moreira, 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN